

## Promocja książki o średniowieczu

W czwartek 9 lutego 2023 roku w Muzeum Karkonoskim miało miejsce spotkanie promujące wydaną przez muzeum książkę pt. „Średniowiecze. W cieniu Gór Olbrzymich”. Praca ta powstała jako podsumowanie realizowanego projektu pod nazwą „W cieniu Gór Olbrzymich – Średniowiecze”.



*Julita Zaprocka, Tomasz Miszczyk i Stanisław Wilk. Foto: Krzysztof Tęcza*

Autorami większości tekstów są pracownicy muzeum dr Stanisław Wilk i mgr Tomasz Miszczyk. Jako archeolodzy nie mieli problemów z usystematyzowaniem wydarzeń mających miejsce w kolejnych okresach średniowiecza. W celu pełniejszego przedstawienia tego mało znanego okresu naszej historii zaproszono kolejnych badaczy. Są to pracownicy Uniwersytetu Wrocławskiego: dr hab. Krzysztof Jaworski i dr Ewa Lisowska z Instytutu Archeologii oraz dr hab. Dagmara Adamska z Instytutu Historycznego. Dzięki ich pracy powstały rozdziały poświęcone historii kolonizacji Kotliny Jeleniogórskiej, Karkonoszy i Gór Izerskich w okresie między XIII a XV wiekiem.

W trakcie spotkania historię tworzonej wystawy jak i powstania książki przybliżyła dyrektor Muzeum Karkonoskiego pani Julita Izabela Zaprocka. O samej pracy nad tą ciekawą pozycją opowiedział dr Stanisław Wilk. Odniósł się on do pierwotnego pomysłu oraz do podziału całości na poszczególne części przydzielone zaproszonym do współpracy naukowcom.

Tomek Miszczyk streścił zawartość książki. Przypomniał, że tak naprawdę badania nad tym okresem wciąż trwają, a zaczęte zostały od odkrycia grodziska wczesnośredniowiecznego w Jeleniej Górze Grabarach. Badania te zostały przeprowadzone m. in. przez pracowników Muzeum Karkonoskiego, dlatego ich wyniki oraz pozyskane artefakty są cały czas dostępne. W sumie jest to pierwsze publiczne przedstawienie wyników tych badań. Najcenniejszym odkryciem było wydobywanie naczyń z dziewiątego/dziesiątego wieku, które było typowym dla omawianego okresu. Jednak było pełnym zaskoczeniem jeśli chodzi o jego zdobienia. Odkryto bowiem na nim symbol swastyki. Dzisiaj taki symbol kojarzy się nam z okresem rządów Hitlera jednak wiele wieków temu

symbol ten oznaczał szczęście i pomyślność. Ewenementem był fakt umieszczenia tego symbolu na naczyniu słowiańskim.

Bardzo ciekawym pomysłem okazało się dodanie do publikacji rozkładanej wkładki przedstawiającej ilustrowane kalendarium najważniejszych wydarzeń z dziejów Dolnego Śląska i rejonu Gór Olbrzymich w okresie między wiekiem IX a początkiem wieku XVI.

Myślę, że kolejne wiadomości zawarte w książce pozostawimy bez opisu tak by zachęcić do nabycia owej publikacji. Można ją zakupić w sklepiku Muzeum Karkonoskiego w Jeleniej Górze.

Krzysztof Tęcza